
1 

 

会議議事録 

 

会議名「令和６年度 小矢部市ケーブルテレビ放送番組審議会（第２回）」 

 

１ 日 時  令和６年４月26日（金）14時から14時20分まで 

 

２ 場 所  小矢部市役所特別会議室 

 

３ 出席者  （小矢部市ケーブルテレビ放送番組審議会委員 ８人） 

山 室 秀 隆（小矢部市議会） 

谷 崎 正 則（小矢部市自治会連合会） 

宮 﨑 三保子（小矢部市連合婦人会） 

林     登（一般社団法人 小矢部青年会議所） 

水 口 淳 子（小矢部市小中学校長会） 

山 本 裕 二（公益財団法人 小矢部市体育協会） 

鷲   明 美（小矢部市商工会） 

田 中 みさと（公募） 

（欠席）島 谷 和 宏（小矢部市芸術文化連盟） 

（欠席）坂 田 由起子（公募） 

 

 （となみ衛星通信テレビ株式会社（TST）） 

加賀谷常務取締役経営管理部長、大村取締役制作部長、森井制作課長、 

林課長代理 

 

事務局 （小矢部市） 

吉田企画政策部長、吉田デジタル推進課長、早助課長補佐、髙嶋主任、畑 

主任 

 

４ 協議事項 

新たな編成での放送時期について 

審議事項 

   答申内容について 

 

５ 議事録 

１開 会 

 

２挨拶 

 

３協議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

山室会長挨拶 

 

新たな編成での放送時期について 

（事務局より資料１について説明） 

意見・質問 

（谷崎委員） 

スケジュール的にはそんなに問題はないと思います。 

業務的なことでお聞きしたいのは、今まで地区特派員が録画したり、いろんな

データを撮ったりした後は市の方で編集したりしていたのかなとは思いますけ



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４審議事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ども、今後は地区特派員側である程度編集しなければならなくなるのか、今ま

でどおり市の方で編集してケーブルテレビで放送するのか、どうでしょうか。 

（TST 大村部長） 

地区特派員さんが撮影された素材につきましては、編集までされる方と、編

集はできなくて撮影のみされる方が現在いらっしゃいますが、全ての素材は最

後はTSTの方で編集しておりますので、その形は変更なくやらせていただく予

定にしております。 

（谷崎委員） 

では今までどおり業務的にはそんなに変わった状態にはならないということ

ですね。 

（TST 大村部長） 

流れ的には同様だと思っております。 

 

（山本委員） 

市民への周知について、毎月TSTの方から発行される情報誌の中に、小矢部

市民分だけ何か通知を入れるということはできないでしょうか。 

（TST 加賀谷常務） 

地区限定でチラシを入れることは可能ですが、番組統合するということは砺

波市の方、南砺市の方にも関わることなので全体的な周知が必要ではないかと

考えております。 

 

（林委員） 

今ほど砺波市・南砺市の利用者の方にも周知されるとのことでしたが、それ

はどのような形でされるのでしょうか 

（TST 加賀谷常務） 

砺波市・南砺市で放送しているコミュニティチャンネルや、今おっしゃられ

た情報誌にコミュニティチャンネルが新しく変わりますという切り口で告知を

していくことを想定しています。 

 

（山室会長） 

スケジュールについて（統合番組放送開始時期は）９月から11月ということ

ですけれども、早ければ早いほうがいいのか、ゆっくり煮詰めていただければ

いいのか、その辺はしっかり協議していいものを作っていただきたいと思いま

すのでお願いいたします。 

 

答申内容について 

（事務局より資料２より答申案読み上げ） 

意見・質問 

（谷崎委員） 

市民の方から番組に対し意見等があったときにどこに言えばいいのか、対応

窓口はあるのかないのか、どうでしょうか。 

（事務局 吉田課長） 

今までは番組に関することについては、市の方で承っていたという状況であ

りますが、今後３市一緒になった場合どういう形になっていくかは、現段階で

はまだ。 

（谷崎委員） 

現段階で決めていなのであれば、TSTの窓口はこちらですとか、小矢部市の担

当部署はこちらですというところをまた話し合って決めていただくことをお願



3 

 

 

 

 

 

５その他 

 

 

６閉 会 

いします。 

（事務局 吉田課長） 

決めて参ります。 

 

その他意見等確認。 

 →特になし 

 

（吉田部長より閉会の挨拶） 

閉会 

 


